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“Autoriza a desafetacio dc parte de ruas no Lotcamento
Jardim Araguaia e autoriza a alicnagdo das mesmas e di
outras providéncias.”™

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, faz saber que a Camara Municipal
aprovou € elc sanciona a seguinic Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar parte da Rua Xingu e parie da Rua
Marechal Rondon, conforme mapa em anexo.

Art. 2° - Fica ainda autorizado, nos termos do art. 17, § 3°, [ da Lei n® 8666/93, a alienar a supracitada
4rea, por investidura e que passam a compor seu patriménio dominical, de acordo com avaliagfio a ser realizada pelo
- Setor competente.
Avt. 3° Esta Lei entrara em vigor nia data de sua publicagao.

Art. 4° Revogam-se as disposi¢des em contririo.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Barra do Gargas/MT, em 04 de agosto de 2009

Véreadora — PR
Presidente




JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente
Senhores Vereadores:

A presente Mensagem encaminha para a apreciagdo dos Senhores, o Projeto de Lei
em anexo, visando a desafetagdo de parte da Rua Xingu e da Rua Marechal Rondon, localizada no
Loteamento Jardim Araguaia, conforme mapa em anexo € autorizagao para posterior alienagdo da
referida area, os termos da Lei n® 8666/93.

Trata-se de uma solicitagdo do Sr. Nilo Bevilacqua Junior, conforme se verifica no
requerimento em anexo, pois 0 mesmo intenta construir no local um HIPER-MERCADO, que
muito contribuira para o desenvolvimento de nossa cidade e fornecera mais uma opg¢do de compras
a populagdo barra-garcense.

Realmente se trata de iniciativa louvavel a construgdo de t3o importante obra, pois
aquecera o mercado de trabalho local oferecendo mais de 300 (trezentos) empregos diretos e mais
de 600 (seiscentos) empregos indiretos, além do que melhorara em muito o aspecto urbanistico de
nosso Municipio.

Razio pela qual Portanto, solicitamos a compreensao dessa Casa de Leis, na
aprovagdo do referido Projeto.

G

Vereadora — PR
Presidente




Excelentissima Senhora Vereadora - Presidente da Camara
Municipal de Barra do Garcas - Estado de Mato Grosso - Antonia

Jacob.

Nilo Bevilacqua Junior, brasileiro, casado,

empresario, residente nesta urbe, com atuacédo familiar tradicional no
ramo de supermercado nesta cidade ha mais de 40 (quarenta ) anos,
vem, respeitosamente, ante a honrosa presenga de Vossa Exceléncia,

declinar e requerer o que adiante se segue:

Considerando que o Supermercado Nilo vem
"contribuindo com o desenvolvimento desta cidade, ha bastante tempo,
gerando empregos e proporcionando o conforto a todos os municipes;
L] ¥

Considerando, ainda, que foi adquirido uma
area de terras localizada no local conhecido como “Posto Draceninha” e,
existe real interesse em ali edificar um HIFER - MERCADO, com
caracteristicas de ATACAREJO, ou sgja, atacado e varejo, isto em uma

area de aproximadamente 11.000 m2;

Considerando que esta construcédo, por si s,
ira gerar inumeros empregos, além do que, apds a edificacdo a
instalagéo do Hiper Mercado ira, também, gerar mais de 300 (trezentos)
empregos direitos e mais 600 (seiscentos) empregos indiretos nesta
cidade, o que certamente movimentarda substancialmente a economia
local e de toda a regiao, com o conseqliente deslocamento de intmeros

consumidores até esta cidade;

Considerando, finalmente, que 0
Supermercado Nilo € um empresa genuinamente e tipicamente desta
cidade de Barra do Garcas, o que tras orgulho a todos os

Darragarcenses;



Pleiteia a vossa pessoa, extensivo a todos. os
scus pares nesta Casa de Leis, que apos analise devida, promova um
Projeto de Lei, visando auxiliar a realizacdo da construcdo do Hiper
Mercado aludido, consistente em promover a desafetacdo de um
pequeno trecho de Projegdo na Rua Xingu, localizado no Loteamento
Jardim Araguaia, assim como em um pequeno trecho de projecdo da
Rua Mal. Rondon, localizado no Bairro Cerro Azul, situado entre o
Loteamento Jardim Araguaia e Bela Vista, sendo os mesmos um “beco
sem saidé”.

Registramos, ainda, que existe amparo legal
para tanto, bastando atentar para a Lei Organica do Municipio, estando
esta situacdo contemplada no artigo 116, § 2°, parte final, devendo,
pois, tais areas deixarem de serem &reas comuns e passarem a
pertencerem' na categoria de bens dominais da Prefeitira Municipal,
concedendo esta Casa de Leis, ainda, a devida autorizacdo para que o
Sr. Prefeito Municipal possa alienar estas areas ao lindeiro, pessoa que
ora pleiteia e formula este pedido.a vossa exceléncia.

Ao arremate, a par de todo o exposto, agradece,
antecipadamente pela atencdo dispensada, conclamando, assim, a
vossa pessoa a participar deste momento importante para a vida de
todos os municipes, pois, de uma forma ou de outra, a nossa sociedade
estara sempre ganhando, tanto na oferta de géneros alimenticios, cada
vez mais barato, diga — se de passagem, como o conforto necessario nas
suas compras didrias, com o espaco adequado, inclusive com

estacionamento amplo e seguro.

Certo de contar com a vossa costumeira

atencdo, atenciosamente.

Barra do Gargas, 16 de julho de 2009.
¢

Nilo Bevilacqua Junior
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) Estado d Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER

ILUSTRE PRESIDENTE

NOBRES VEREADORES

Trata-se de Projeto de Lei n° 040/2009, de autoria da
vereadora Antonia Jacob Barbosa que: “Autoriza a desafetaco de parte de ruas
no loteamento Jardim Araguaia e autoriza a alienagdo das mesmas e da outras

providéncias”.

Na Justificativa apresentada a nobre vereadora e presidente
da Camara Municipal destacou que a desafetagdo e alienacdo de imével que
menciona, tem por finalidade atender um pedido formulado pelo Sr. Nilo
Bevilacqua Junior, proprietaric do “Nilo Supermercado”, para construgc@o de um

Hiper Mercado, que contribuird para o desenvolvimento da cidade.

Imperioso observar que, em consulta formulada anteriormente

a esta profissional, diante do requerimento protocolizado no dia 16.07.2009, pelo



Sr. Nilo Beviladcqua Junior, solicitando a propositura de um Projeto de Lei, visando
‘promover a desafetagdo de um pequeno trecho de Projecdo na Rua Xingu,
localizado no loteamento Jardim Araguaia, assim como um pequenc trecho de
projecéo da rua Mal. Rondon, localizado no Bairro Cerro Azul, situado entre o
Loteamento Jardim Araguaia e Bela Vista, sendo 0s mesmos um beco sem saida’”,

ja se destacou que:

O Requerente havia fundamentado o pedido, para a feitura do
projeto em andlise, citando o artigo 116, § 2° da Lei Orgénica do Municipio, e que
‘tais areas deixarem de serem areas comuns e passarem a pertencerem na
categoria de bens dominiais da Prefeitura Municipal, concedendo esta Casa de

'Leis, ainda, a devida autorizagio para que o Sr. Prefeito Municipal possa alienar

estas areas...”.

Em gue pese a citagéo do dispositivo, ndo olvidamos que nos
termos do art. 30, inciso |, da Constituicso Federal, compete ac Municipio legisiar
sobre assuntos de interesse local. bem como que o art. 10, I, da Lei Orgéanica
atribui ao Municipio competéncia para legislar sobre assuntos de seu peculiar
interesse. Assim, sem duvida alguma, trata-se de projeto de lei da esfera
Municipal.

Também n&o olvidamos a dicgdo do artigo 100 do Cédigo
Civil, no sentido de que os bens de uso comum do povo e os bens de uso especial
s0 perderdo a inalienabilidade, que lhes € peculiar, nos casos e na forma que a lei
prescrever.



Nesse sentido, conforme requerimento, os bens publicos, para
que possam ser alienados, necessitam ser desafetados de sua finalidade,

mediante autorizagao legislativa.

Contudo, devemos questionar quem tem a competéncia para
a propositura de tal projeto. Nesse sentido, em analise ao ordenamento juridico
Municipal, em especial os artigos 108 e seguintes da Lei Organica, vislumbramos
ser tal projeto de iniciativa do Executivo.

O artigo 112 da Lei Orgénica, dispbe competir ao Prefeito a
administrag@o dos bens municipais, respeitada a competéncia da Camara quanto

agueles utilizados em seus servigos.

Além dos referidos artigos, restam esclarecedores o inciso
XV, do art. 10, que normatiza competir a Camara Municipal, dispor sobre a
alienacso, mediante prévia autorizagdo, dos bens publicos. Ainda, no inciso IX, do
artigo 33, da Lei Organica do Municipio, dispde competir a Camara Municipal, com
a sangéo do Prefeito, autorizar a alienag&o de bens imoveis.

Desta forma, a Camara Municipal tem competéncia para
autorizar a alienagéo, cabendo ao Executivo enviar o projeto de lei, com indicagao
do bem a ser alienado, observados todos os requisitos do art. 115 da Lei

Organica.

Ademais, a Lei Orgénica, no artigo 78, inciso XXVI, estabelece
como de competéncia do Prefeito, “providenciar sobre a administragéc dos bens

do Municipic e sua alienagédo, na forma da lei”. (grifamos)

Em que pese entendermos ser tal competéncia do chefe do
Executivo, se restar aprovado o referido projeto pelo plenario da Camara e

\



sancionado pelo Executivo, ndo prejuizo ocorrera, se obedecidas todas as regras
legais para a alienagdo do imével, ndo s6 ditadas pela Lei Organica, mas

principalmente pela Lei 8666/93.

De outra banda, quanto a desafetagdo, o Codigo Civil em seu
art. 99 estabelece que os bens publicos s&o:

Art. 99. S&0 bens publicos:

! - os de uso comum do povo, tais como rios, mares,
estradas, ruas e pragas;

Il - os de uso especial, tais como edificios ou terrenos
destinados a servigco ou estabelecimento da administracéo
federal, estadual, territorial ou municipal, inclusive os de
suas autarquias;

Il - os dominiais, que constituem o patrimbnio das
pessoas juridicas de direito publico, como objeto de direito
pessoal, ou real, de cada uma dessas entidades.
Paragrafo unico. N3o dispondo a lei em contrario,
consideram-se dominiais os bens pertencentes as
pessoas juridicas de direito publico a que se tenha dado
estrutura de direito privado.

Assim, ha uma classificagdo dos bens publicos e para que
possamos construir raciocinio, quanto ao presente projeto de lei, necessario se faz
esclarecer gue afetacdo consiste em conferir ao bem publico uma destinagao, e
desafetacdo consiste em retirar do bem aquela destinagao anteriormente conferida
aele.

Os bens dominicais ndo apresentam nenhuma destinacdo
publica, ou seja, nao estdo afetados. Assim, sdo os Unicos que ndo precisam ser
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desafetados para que ocorra sua alienagdo. Os demais para que possam ser

vendidos precisam ser desafetados.

Gasparini' ensina que, 0s bens alojados nos incisos | e Il do
artigo acima est&o consagrados, destinados ou afetados a uma finalidade, e 0s
bens dominiais ndo estdo consagrados, destinados ou afetados, ou seja, sao

desafetados.

Resumindo, afetar & atribuir ao bem uma destinacéo,

destinando ac usc comum do povo ou ao uso especial.

O bem afetado, de uso comum do povo ou de uso especial, &
inalienével, enquanto conservar a sua qualificagdo. Este bem poderé passar a ser
um bem dominial, ou seja, desafetado. A alteragdo na qualificacdo do bem chama-
se desafetagdo ou desconsagracédo, retirando a destinag&o que Ihe era atribuida.

Segundo Gasparini®, a desafetagdo podera ser feita por meio de
fato juridico, ato administrativo ou lei, no entanto, esta operagéo de afetagcac ou
desafetacdo sdo de competéncia Unica e exclusiva da pessoa politica
proprietaria do bem, a quem também se reconhece & competéncia exclusiva de
dizer se e quando um bem que integra seu patrimbnio podera ser afetado ou
desafetado.

O projeto apresentado visa exatamente a desafetacdo de bem
publico, possibilitando a alienacéao.

' GASPARINI, Diégenes. Direito Administrative. 9 ed. Saraiva: Séo Paulo, 2004, p. 716.
2 GASPARINI, op. cit. p. 717.
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Entretanto, mais uma vez resta questionar, quem tem

competéncia para apresentagio do referido projeto.

Em analise a legislagdo vislumbramos que os vereadores n3o
tem competéncia para a pretendida desafetacdo, cabendo tal “func&o” ao Prefeito
Municipal, observando as disposicdes legais. "

Assim, depois de desafetado, o imovel pode ser alienado,
cabendo a propositura do projeto pelo Executivo, mediante autorizacao legislativa,
anexando junto ao Projeto, o laudo de avaliagdo e a Certiddo de Registro de
Imovel a qual é imprescindivel, tendo em vista a competéncia exclusiva da pessoa
politica proprietaria do bem para a desafetacio ou afetagéo, o que pode tornar o
ato sem efeito, caso o bem objeto da desafetag&o n&o seja de propriedade do
municipio.

Em resumo, ha necessidade da desafetacdo, posteriormente ou
concomitantemente de autorizagdo legislativa para a alienagdo (art. 17 da lei
8666/93), com avaliagdo e abertura de licitag&o, dispensada no caso de
investidura (art. 17, [, “d” da Lei 8666/93).

Quanto a este instituto, trata-se da possibilidade da alienacdo aos
proprietérios de iméveis lindeiros, de area remanescente ou resultante de obra
publica, a qual se torne inaproveitavel, isoladamente, que a Lei n° 8.666/93,
considera dispensavel a licitag&o.

Quanto a este aspecto, conforme consta do projeto, enquadra-se
em hipotese que se dispensa a licitac4o.




Portanto, apresentada a justificativa, entendemos que nao foi
respeitada a regra de competéncia, vislumbrando impedimento a trémitagéo do
Projeto de Lei. Entretanto, trata-se de parecer meramente opinativo, cabendo aos

nobres vereadores decidir a respeito das consideragbes acima tecidas.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 04 de agosto de 2009.
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldro Vereador Dr. DERCY GOMES DA STV A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lein.® 040 /2009, de autoria do
Vereadora ANTONIA JACOB BARBOSA-PR

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala

¢ @ de 2009

Relator

Ver®. MIGUEL MOREIRA DA SILVA
Membro

Mun

Rua Mate Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br

CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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) Estado de to Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT.V.A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lein.® 040 /2009, de autona do
Vereadora ANTONIA JACOB BARBOSA-PR

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matérm, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em O1 de
_SY e 2000,

Ver®. JOAO CARLOS SOUSH
Relator

Camara
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail-camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Garcas - Mato Grosso
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i Estado d Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paidcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SITV A

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANAPORTES E
COMUNICACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei n.® 040 /2009, de autoria do
Vereadora ANTONIA JACOB BARBOSA-PR

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES E
COMUNICAGCAO, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve
exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser 2 aludida matéria, legal e

constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Mumc1pl em fo_ de
03 de 2009.

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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ANDREIA S. DE A. SOARES PR X

ANTONIA JACOB BARBOSA rresments PR Probiden
CARIOS JOSE SAVIO DE CARVALHO | PDT Y

CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV 3

JOAO CARLOS SOUSA ABREU PR X
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB Boscude
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB %
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